
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

N.  reg. pubbl.

Certifico che copia della presente
deliberazione viene PUBBLICATA
all'Albo Pretorio del Comune per 15
giorni consecutivi a partire
       dal

L' INCARICATO

Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche: definizione criteri per
l'individuazione dei beneficiari e dei contributi da assegnare - COVID19

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero  167   del  11-11-2021

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti
d’ufficio,

ATTESTA
Che questa deliberazione diviene
esecutiva il

 In quanto decorsi i 10 giorni dalla
pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa  Caterina Stecca

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di novembre
alle ore 16:00, nella sala delle adunanze, convocata per
determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori, componenti della Giunta Comunale di
questo Comune:

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  Stecca Caterina Vice
Segretario.

 Elisabetta Roetta nella sua qualità di Vice Sindaco assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Oggetto:

Per approvazione e conferma del
presente verbale, si sottoscrivono

IL PRESIDENTE
Roetta Elisabetta

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa  Caterina Stecca

Assessore Presente

Roetta Elisabetta Assessore

Fanton Luca Assessore Assente

Presente

Qualifica

Mortandello Riccardo

Fasolato Duilio Assessore Presente

Sindaco Assente

Sponton Pier Luigi Assessore Pres.video
conferenza

PresenzaNome Cognome

Zanotto Laura



Proposta di deliberazione n. 168 del 09-11-2021

Oggetto: Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche: definizione criteri per l'individuazione
dei beneficiari e dei contributi da assegnare - COVID19

PREMESSO che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31.12.2021 (Decreto Legge 23.07.2021 n. 105);

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni legislative all’uopo emanate, che hanno
comportato la sospensione o riduzione di un considerevole numero di attività lavorative, è
risultata aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono a far fronte alle
spese ordinarie per il proprio nucleo familiare;

RISCONTRATO che la Legge 23 luglio 2021, n. 106 “Conversione in legge, con
modificazioni, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse
all’emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali”, all’art. 53, considerato il protrarsi delle conseguenze socio-economiche dovute
all’emergenza da Covid-19, ha previsto l’istituzione di un apposito fondo da destinare ai
Comuni italiani al fine di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare,
nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, per il pagamento dei canoni
di locazione e delle utenze domestiche;

PRESO ATTO che, a seguito del citato provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 è stata assegnata al
Comune di Montegrotto Terme la somma di € 48.368,18;

CONSIDERATO che l’utenza che si rivolge all’Ufficio Servizi Sociali per difficoltà
economiche, legate alle conseguenze dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ha evidenziato
problematiche legate prevalentemente al pagamento del canone di locazione e delle utenze
domestiche;

RITENUTO, pertanto, di utilizzare interamente il finanziamento statale di cui al nuovo
“Decreto Sostegni Bis” assegnato al Comune di Montegrotto Terme, per l’erogazione di
contributi di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei
canoni di locazione e delle utenze domestiche;

RITENUTO di stabilire i seguenti criteri di individuazione della platea dei beneficiari e dei
contributi da assegnare, come specificato nel bando comunale, allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale:
ripartizione del budget assegnato in due fondi distinti, destinati, per € 39.968,18 al·
pagamento dei canoni di locazione (con esclusione delle abitazioni di edilizia residenziale
pubblica e di proprietà comunale) e per € 8.400,00 alle spese per utenze domestiche;
nell’ipotesi in cui uno dei due fondi non risulti completamente assegnato con·
l’accoglimento delle istanze ad esso riferite, l’eventuale somma residua sarà destinata ad
incrementare l’altro fondo;
possesso, al momento della domanda, di Attestazione ISEE del nucleo familiare, in corso·
di validità, con valore uguale o inferiore a € 15.000,00;
possibilità per ciascun nucleo familiare di presentare domanda per uno solo dei due·
interventi previsti (canone di locazione o utenze), una sola volta;

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 167 del 11-11-2021



apertura del bando per la raccolta delle domande fino al 23.12.2021, e formulazione di·
due graduatorie per ciascun intervento, ordinate secondo le seguenti priorità:
nuclei familiari al cui interno è presente un componente con disabilità (riconoscimento1.
della condizione di handicap secondo la L. 104/92 e/o invalidità civile);
nuclei monogenitoriali (così come risulta dall’anagrafe comunale);2.
nuclei familiari con presenza, alla data della domanda, di uno o più minori;3.
a seguire tutte le altre domande pervenute;4.
in caso di parità di posizione in graduatoria, saranno favorite le richieste di coloro che5.
non percepiscono il Reddito di Cittadinanza o il Reddito di Emergenza;

all’interno di ciascuna categoria innanzi descritta, le domande verranno ordinate per ISEE·
crescente;
l’importo dei contributi erogabili per il pagamento delle utenze domestiche è di € 300,00,·
quello per i canoni di locazione viene quantificato in € 500,00; qualora il canone di
locazione risulti inferiore, verrà corrisposta la cifra pari ad una mensilità;

VISTO lo schema d’istanza allegato, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione, per la raccolta delle
informazioni necessarie alla predisposizione delle graduatorie;

RITENUTO di incaricare il competente Responsabile di Servizio affinché sovrintenda
all’espletamento degli adempimenti conseguenti alle presenti linee d’indirizzo;

VISTO l’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 disciplinante i poteri della Giunta Comunale;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, primo comma
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità
contabile;

RITENUTO di dover dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
134 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione palese, unanime e favorevole,

DELIBERA

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di utilizzare, in attuazione della Legge 23 luglio 2021, n. 106, il finanziamento statale di €2.
48.368,18 di cui all’art. 53, assegnato al Comune di Montegrotto Terme con Decreto del
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del
24.06.2021, per l’erogazione di contributi di sostegno alle famiglie che versano in stato di
bisogno, per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, somma che
trova disponibilità al capitolo 110445 del PEG 2021;

di stabilire i seguenti criteri di individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi3.
da assegnare, come specificato nel bando comunale, allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale:

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 167 del 11-11-2021



ripartizione del budget assegnato in due fondi distinti, destinati, per € 39.968,18 al·
pagamento dei canoni di locazione (con esclusione delle abitazioni di edilizia
residenziale pubblica e di proprietà comunale) e per € 8.400,00 alle spese per utenze
domestiche;
nell’ipotesi in cui uno dei due fondi non risulti completamente assegnato con·
l’accoglimento delle istanze ad esso riferite, l’eventuale somma residua sarà destinata
ad incrementare l’altro fondo;
possesso, al momento della domanda, di Attestazione ISEE del nucleo familiare, in·
corso di validità, con valore uguale o inferiore a € 15.000,00;
possibilità per ciascun nucleo familiare di presentare domanda per uno solo dei due·
interventi previsti (canone di locazione o utenze), una sola volta;
apertura del bando per la raccolta delle domande fino al 23.12.2021, e formulazione di·
due graduatorie per ciascun intervento, ordinate secondo le seguenti priorità:
nuclei familiari al cui interno è presente un componente con disabilità1.
(riconoscimento della condizione di handicap secondo la L. 104/92 e/o invalidità
civile);
nuclei monogenitoriali (così come risulta dall’anagrafe comunale);2.
nuclei familiari con presenza, alla data della domanda, di uno o più minori;3.
a seguire tutte le altre domande pervenute;4.
in caso di parità di posizione in graduatoria, saranno favorite le richieste di coloro5.
che non percepiscono il Reddito di Cittadinanza o il Reddito di Emergenza;

all’interno di ciascuna categoria innanzi descritta, le domande verranno ordinate per·
ISEE crescente;
gli importi erogabili sono i seguenti: € 300,00 per il pagamento delle utenze·
domestiche, € 500,00 per i canoni di locazione; qualora il canone di locazione risulti
inferiore, verrà corrisposta la cifra pari ad una mensilità;

di approvare lo schema d’istanza allegato, parte integrante e sostanziale del presente4.
provvedimento, in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione, per la raccolta delle
informazioni necessarie alla predisposizione delle graduatorie;

di incaricare il competente Responsabile di Servizio affinché sovrintenda5.
all’espletamento degli adempimenti conseguenti alle presenti linee d’indirizzo;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,6.
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e ss. mm. ii.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 167 del 11-11-2021



Proposta di deliberazione n. 168 del 09-11-2021

Oggetto: Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche: definizione criteri per l'individuazione
dei beneficiari e dei contributi da assegnare - COVID19

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarita' Tecnica: Favorevole

data  11-11-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               Zuppa Moreno

Parere sulla Regolarita' Contabile: Favorevole

data  11-11-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               Stecca Caterina

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 167 del 11-11-2021



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 167 DEL 11-11-2021

Oggetto: Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche: definizione criteri per l'individuazione
dei beneficiari e dei contributi da assegnare - COVID19

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della proposta di deliberazione di cui sopra, comprensiva dei pareri espressi dai
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui
integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 167 del 11-11-2021


